
Comune di Trezzone
Provincia di Como

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 45 Registro Deliberazioni del 27-12-2022

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI PIANI GIÀ APPROVATI, ASSORBITI DAL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di dicembre alle ore 11:00, in video-conferenza si è

riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

BONGIASCA FIORENZO SINDACO Presente in
videoconferenza

DADDA DAVIDE VICESINDACO Presente in
videoconferenza

OREGGIA ANGELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Il Signor  FIORENZO BONGIASCA, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  FRANCESCO CHICCA il quale provvede alla redazione

del presente verbale.



Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 27-12-2022

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI PIANI GIÀ APPROVATI, ASSORBITI DAL PIANO
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022-2024

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
l’art. 6 del D.L. n. 80 del 9 giugno 2021 recante “Misure urgenti per il-
rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per
l'efficienza della giustizia” convertito, con modificazioni, con legge 6 agosto
2021, n. 113, ha introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO)
quale strumento programmatorio avente durata triennale da adottare da parte
delle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle
istituzioni educative, entro il 31 gennaio di ogni anno;
l’art. 6 del citato D.L. n. 80/2021 comporta, in un’ottica di semplificazione della-
molteplicità degli adempimenti pianificatori attualmente previsti dalla
normativa vigente, l’assorbimento da parte del PIAO di diversi documenti di
programmazione attualmente prescritti a carico delle Amministrazioni
Pubbliche tra cui, in particolare, il Piano della performance, Piano organizzativo
per il lavoro agile (POLA) ed il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza (PTPCT) stabilendo inoltre che entro 120 giorni
dall’entrata in vigore dello stesso, con uno o più decreti del Presidente della
Repubblica, sarebbero stati individuati ed abrogati gli adempimenti relativi ai
piani assorbiti dal PIAO e che con decreto del Ministro per la pubblica
amministrazione sarebbe stato adottato il “Piano-tipo”;
con decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 si è-
approvato il “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai
Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”.
Con DM 30.06.2022 si è emanato un ulteriore regolamento attuativo sul PIANO-
INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), approvando il piano-tipo
per le amministrazioni pubbliche e la relativa GUIDA ALLA COMPILAZIONE.
In data 11.07.2022 ANCI ha pubblicato il proprio quaderno operativo 36/2022,-
allo scopo di fornire indicazioni operative indirizzate a tutti i Comuni e le Città
metropolitane che si trovano a dover affrontare la fase di prima attuazione, in
cui i piani ed i programmi che dovevano integrare il PIAO sono già stati
approvati o sono in corso di attuazione e si deve provvedere ad un raccordo
organico all’interno di questo nuovo “strumento.
in sede di prima applicazione, il termine approvazione del PIAO è differito di 120-
giorni successivi a quello di approvazione del bilancio di previsione (attualmente
31.08.2022), ai sensi dell’art.6, comma 6 bis del D. L. n. 80 del 9 giugno 2021 e
pertanto la scadenza formale risulta essere il 30.12.2022;

Visto che nel quaderno operativo 36/2022 ANCI “si consiglia ai Comuni e alle Città
Metropolitane che hanno già approvato il bilancio di previsione 2022 2024 ma non il

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.45 del 27-12-2022 - Comune di Trezzone



PIAO, di procedere celermente all’approvazione di una delibera ricognitiva di tutti i
piani, assorbiti ora dallo stesso PIAO, e già approvati (v. Allegato 1 e Allegato 2)”.

Considerato che:
con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 04.05.2022 sono stati-

approvati il bilancio di previsione 2022-2024;
con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 26.11.2021 è stata-

approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione
(DUP) 2022-2024, riportante, tra l’altro gli obiettivi strategici relativi all’arco
temporale del mandato di consiliatura e gli obiettivi operativi che
l’Amministrazione intende realizzare nel triennio di riferimento da cui
discendono gli obiettivi di performance dei responsabili di settore per l’anno
2022;
l’aggiornamento del piano triennale dei fabbisogni del personale 2022- 2024;-
con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 09.02.2022 è stato adottato il-
Piano triennale delle azioni positive 2021-2023;
con deliberazione della Giunta comunale n.10 del 09.02.2022 è stata variata la-
pianta organica dell’Ente;
con deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 09.02.2022 si è approvato-
l’aggiornamento del piano triennale dei fabbisogni del personale 2022- 2024;
con deliberazione della Giunta comunale n.25 del 29.06.2022 è stato-
confermato il Piano vigente per la Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza anno 2022 – il 31.03.2021 con Deliberazione della Giunta comunale
n. 15 è stato adottato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza (PTPCT) - anni 2021/2023;
con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 09.02.2022 è stato adottato il-
Piano triennale delle azioni positive 2021-2023;
con deliberazione della Giunta comunale n.     del 27.12.2022 è stato approvato-
il Piano delle Performance 2022-2024, contenente l’assegnazione degli obiettivi
di performance ai singoli Responsabili di Area;
con Deliberazione della Giunta comunale n. del 27.12.2022 è stato approvato il-
Piano Organizzativo Lavoro Agile (P.O.L.A);

Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° e 147 bis e s.m., del D.Lgs.
n° 267/2000 (TUEL) dai relativi responsabili;

Con voti unanimi, legalmente resi dagli aventi diritto

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di dare atto della ricognizione dei seguenti piani già approvati dall’Amministrazione2.
Comunale di Sorico:

Atto Documento/Piano

CC n. 9 del 04.05.2022 Bilancio di previsione 2022-2024

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.45 del 27-12-2022 - Comune di Trezzone



CC n.34 del 26.11.2021 Aggiornamento D.U.P. 2022-2024

GC n. 25 del 29.06.2022
Conferma del Piano vigente per l’esercizio 2022- Piano triennale per
la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT)
2021/2023 approvato con GC n.15 del 30.03.2021

GC n. 9 del 09.02.2022 Piano triennale delle azioni positive 2022 - 2024

GC n.10 del 09.02.2022 Variazione pianta organica dell’Ente

GC n. 11 del 09.02.2022 Piano triennale dei fabbisogni del personale 2022- 2024

GC n.      del 27.12.2022 Piano Organizzativo Lavoro Agile (P.O.L.A)

GC n.     del 27.12.2022 Piano delle Performance 2022-2024

Di adottare le modalità organizzative narrate in premessa per la gestione del lavoro3.
agile, che completa la sezione “Organizzazione e Capitale umano” del PIAO, fino al
termine del periodo transitorio o diversa regolamentazione nazionale o
contrattuale.

Di informare dell’adozione del presente provvedimento le OO.SS. e la RSU.4.

Di disporre che l’Area Segreteria Generale comunichi, dopo la pubblicazione, il5.
presente   provvedimento ai Responsabili di Area e pubblichi il presente atto nella
pertinente sezione Amministrazione Trasparente/Performance nonché sul portale PIAO
della Funzione Pubblica.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –6.
comma 4° – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.45 del 27-12-2022 - Comune di Trezzone



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 FIORENZO BONGIASCA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

 FRANCESCO CHICCA
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Dichiarata immediatamente esecutiva con le modalità previste dall’art.134, comma 4 della
legge n.267/00 del 18.08.2000.

Trezzone, 27-12-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
 FRANCESCO CHICCA

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.45 del 27-12-2022 - Comune di Trezzone


